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Акт плановой проверки № 12-2019
администрации Лебедевского сельского поселения
за период с 01.01.2018 г. по 31.10.2019 г.

30.12.2019 г.                                                                                                    с. Еткуль
Отделом внутреннего муниципального финансового контроля администрации Еткульского муниципального района на основании части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в соответствии с пунктом 6 Плана проведения проверок отдела внутреннего муниципального финансового контроля администрации Еткульского муниципального района на II полугодие 2019 года, утвержденным распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 19.04.2019 г. № 484, и распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 28.11.2019 г. № 1699 в период с 09.12.2019 г. по 27.12.2019 г. в отношении администрации Лебедевского сельского поселения, ИНН 7430000326, расположенной по адресу: Челябинская область, Еткульский район, с. Лебедевка, ул. Комсомольская, д. 6, проведена плановая проверка соблюдения требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок за период с 01.01.2018 г. по 31.10.2019 г. Проверку проводила начальник отдела внутреннего муниципального финансового контроля Нурмухаметова Р.Р. 

Проверка осуществлялась путем рассмотрения и анализа предоставленных документов и сведений, в том числе рассмотрены:
- устав;
- отчеты об исполнении бюджета по состоянию на 01.01.2019 г., на 01.11.2019 г.; 
- уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 2018 г., на 2019 г.;
- документы о вступлении в должность главы поселения;
- распоряжения о возложении обязанностей контрактного управляющего;
- удостоверения о повышении квалификации;
- контракты (договоры), заключенные по итогам осуществления закупок за период январь-декабрь 2018 года, январь-октябрь 2019 года;
- документы, подтверждающие приемку поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг за проверяемый период;
- документы, подтверждающие оплату поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, за проверяемый период; 
- информация, размещенная в единой информационной системе www.zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт).

Лебедевское сельское поселение (далее – Заказчик) является муниципальным образованием, входит в состав Еткульского муниципального района Челябинской области. 
Администрация является исполнительно-распорядительным органом Лебедевского поселения, наделенным Уставом (приложение 1) полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Челябинской области.
Экономическую основу местного самоуправления составляют находящиеся в муниципальной собственности имущество, средства бюджета Лебедевского поселения, а также имущественные права Лебедевского поселения и земельные участки.
Глава Лебедевского сельского поселения является высшим должностным лицом Лебедевского поселения и наделяется Уставом в соответствии с федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.
В распоряжении администрации Лебедевского сельского поселения от 15.07.2016 г. № 13 изложено, что Панов Анатолий Дмитриевич вступает в должность главы Лебедевского сельского поселения с 15 июля 2016 года (приложение 2).

Результаты проверки:
Рассмотрев представленные документы и информацию, установлено следующее:
1. Порядок организации осуществления закупок.
1.1. Администрацией Лебедевского сельского поселения (далее – Заказчик) заключено Соглашение от 31.12.2013 г. с администрацией Еткульского муниципального района «О передаче администрации Еткульского муниципального района отдельных полномочий по осуществлению функций по осуществлению муниципальных закупок для нужд Администрации Лебедевского сельского поселения» (приложение 3).
В целях реализации Закона о контрактной системе на основании постановления администрации Еткульского муниципального района от 31.12.2013 г. № 919, администрация Еткульского муниципального района наделена полномочиями на осуществление функций по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе и для администрации Лебедевского сельского поселения.
В соответствии со статьей 39 Закона о контрактной системе для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик создает комиссию по осуществлению закупок (далее – комиссия).
Виды комиссий по осуществлению закупок, которые могут быть созданы заказчиками, определены в части 3 статьи 39 Закона о контрактной системе. Исходя из указанной нормы, заказчик вправе создать комиссию – как для проведения конкретной закупки, так и для определения поставщика одним из способов, а также для осуществления всех закупок вне зависимости от способа определения поставщика.
Распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 31.12.2013 г. № 1218 создана Единая комиссия по осуществлению закупок для муниципальных нужд (внесены изменения от 26.03.2014 г. № 184, от 27.08.2015 г. № 880, от 01.10.2015 г. № 1075, от 09.11.2015 г. № 1240, от 25.12.2015 г. № 1551, от 16.05.2016 г. № 444, от 18.05.2016 г. № 455, от 24.10.2016 г. № 1219, от 01.08.2017 г. № 942, от 04.08.2017 г. № 961, от 03.11.2017 г. № 1516, от 03.06.2019 г. № 778, от 07.06.2019 г. № 817, от 15.07.2019 г. № 1038, от 17.09.2019 г. № 1415). В своей работе комиссия руководствуется Положением о Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утверждённым постановлением администрации Еткульского муниципального района от 31.12.2013 г. № 921.
Согласно части 5 статьи 39 Закона о контрактной системе заказчик включает в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки. 
В период проверки действовала единая комиссия из пяти членов комиссии, из них прошли повышение квалификации в сфере закупок 5 человек. 

1.2. Согласно части 1 статьи 39 Закона о контрактной системе обязанность создания контрактной службы возникает у заказчиков, совокупный годовой объем закупок которых превышает сто миллионов рублей. 
Согласно части 2 статьи 38 Закона о контрактной системе в случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта (далее – контрактный управляющий).
В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона о контрактной системе распоряжениями администрации Лебедевского сельского поселения возложены обязанности контрактного управляющего (приложение 4):
от 20.09.2016 г. № 23а «О назначении контрактного управляющего» на Пилипчук Надежду Евгеньевну;
от 03.09.2018 г. № 10-1 «О назначении контрактного управляющего» на Байтингер Юлию Сергеевну. 	
Функциональные обязанности контрактного управляющего закреплены в должностных инструкциях контрактного управляющего, утвержденных главой Лебедевского сельского поселения 20.09.2016 г., 03.09.2018 г. (приложение 5).
В соответствии с частью 6 статьи 38 Закона о контрактной системе контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. 
Во исполнение части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе:
Пилипчук Н.Е. прошла повышение квалификации в Челябинском филиале ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по программе «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 108 часов (удостоверение о повышении квалификации регистрационный № 416, дата выдачи 2016 г.); 
Байтингер Ю.С. прошла повышение квалификации: в Челябинском филиале ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» по программе «Управление государственными и муниципальными закупками» в объеме 108 часов (удостоверение о повышении квалификации регистрационный № 425, дата выдачи 2016 г.), в ООО «Приволжский центр дополнительного профессионального образования» по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в объеме 144 часов (удостоверение о повышении квалификации регистрационный № 2615/019, дата выдачи 28.11.2019 г.) (приложение 6).

1.3. Заключение контрактов в проверяемом периоде осуществлялось главой Лебедевского сельского поселения Пановым А.Д.
Распоряжением администрации Лебедевского сельского поселения от 18.07.2016 г. № 20 наделен правом электронной цифровой подписи глава Лебедевского сельского поселения Панов А.Д. (приложение 7).

2. Лимиты бюджетных обязательств.
В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета от 01.01.2019 года (приложение 8): 
сумма доходов утвержденных бюджетных назначений – 5125,62 тыс. рублей, исполненных – 5118,17 тыс. рублей;
сумма расходов утвержденных бюджетных назначений – 5264,61 тыс. рублей, исполненных – 4490,62 тыс. рублей.
Совокупный годовой объём закупок в 2018 году составил 2316,35 тыс. рублей. 
В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета от 01.11.2019 года (приложение 9): 
сумма доходов утвержденных бюджетных назначений – 4857,06 тыс. рублей, исполненных – 4751,30 тыс. рублей;
сумма расходов утвержденных бюджетных назначений – 5623,59 тыс. рублей, исполненных – 4535,59 тыс. рублей.
Совокупный годовой объём закупок по состоянию на 01.11.2019 года составил 2717,0 тыс. рублей.

3. Планирование закупок, план-график закупок.
3.1. Требования к порядку формирования, утверждения и ведения плана закупок установлены статьей 17 Закона о контрактной системе, постановлением Правительства РФ от 21.11.2013 г. № 1043 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также требованиях к форме планов закупок товаров, работ, услуг». Порядок формирования, утверждения и ведения плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Лебедевского сельского поселения не утвержден. 
 Согласно части 7 статьи 17 Закона о контрактной системе план закупок формируется муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Согласно части 9 статьи 17 Закона о контрактной системе утвержденный план закупок подлежит размещению в единой информационной системе в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана. 
Лимиты бюджетных обязательств на 2018 год доведены Заказчику уведомлением о лимитах бюджетных обязательств № 1 от 09.01.2018 г. (приложение 10). 
Срок утверждения Плана закупок товаров, работ, услуг на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов (далее – План закупок на 2018 год) – не позднее 23.01.2018 г. 
План закупок на 2018 год (уникальный номер 201801693000296001) утвержден Заказчиком раньше срока установленного законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок – 27.12.2017 г., размещен на Официальном сайте с нарушением срока – 16.01.2018 г. (приложение 11). Указанная информация свидетельствует о том, что Заказчиком нарушены части 7, 9 статьи 17 Закона о контактной системе. 
В 2018 году Заказчиком в План закупок на 2018 финансовый год и на плановый период 2019 и 2020 годов вносились изменения 30 раз.

Требования к порядку формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок установлены статьей 21 Закона о контрактной системе, постановлением Правительства РФ от 05.06.2015 г. № 554 «О требованиях к формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг». Порядок формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Лебедевского сельского поселения не утвержден. 
Согласно части 10 статьи 21 Закона о контрактной системе план-график разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств.
Согласно части 15 статьи 21 Закона о контрактной системе утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения подлежат размещению в единой информационной системе в течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения план-графика.
Срок утверждения Плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2018 год (далее – План-график закупок на 2018 год) – не позднее 23.01.2018 г.
План-график закупок на 2018 год (уникальный номер 2018016930002960010001) утвержден Заказчиком раньше срока установленного законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок – 27.12.2018 г., размещен на Официальном сайте с нарушением срока – 22.01.2018 г. (приложение 12). Указанная информация свидетельствует о том, что Заказчиком нарушены части 10, 15 статьи 21 Закона о контактной системе. 
В 2018 году Заказчиком в План-график закупок товаров, работ, услуг на 2018 год вносились изменения 27 раз.

3.2. Лимиты бюджетных обязательств на 2019 год доведены Заказчику уведомлением о лимитах бюджетных обязательств № 1 от 26.12.2018 г. (приложение 13). 
Срок утверждения Плана закупок товаров, работ, услуг на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее – План закупок на 2019 год) – не позднее 17.01.2019 г. 
План закупок на 2019 год (уникальный номер 201901693000296001) утвержден Заказчиком без нарушения срока – 28.12.2018 г., размещен на Официальном сайте с нарушением срока – 11.01.2019 г. (приложение 14). Указанная информация свидетельствует о том, что Заказчиком нарушена часть  9 статьи 17 Закона о контактной системе. 
По состоянию на 12.12.2019 г. Заказчиком в План закупок на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов вносились изменения 28 раз.

Срок утверждения Плана-графика закупок товаров, работ, услуг на 2019 год (далее – План-график закупок на 2019 год) – не позднее 17.01.2019 г.
План-график закупок на 2019 год (уникальный номер 2019016930002960010001) утвержден Заказчиком без нарушения срока – 29.12.2018 г., размещен на Официальном сайте с нарушением срока – 21.01.2019 г. (приложение 15). Согласно устному пояснению Заказчика на контроль по части 5 статьи 99 Закона о контрактной системе План-график закупок на 2019 год направлен 11.01.2019 г., но из-за сбоев в работе Официального сайта контроль пройден 21.01.2019 г. Уведомление № 11 о соответствии контролируемой информации требованиям, установленным частью  5 статьи 99 Закона о контрактной системе от 11.01.2019 г., контроль пройден 21.01.2019 г. Заказчиком скриншоты, обращение в службу технической поддержки Официального сайта не предоставлены.
Указанная информация свидетельствует о том, что Заказчиком нарушена часть 15 статьи 21 Закона о контактной системе.
По состоянию на 12.12.2019 г. Заказчиком в План-график закупок товаров, работ, услуг на 2019 год вносились изменения 27 раз.

4. Закупки товаров, работ, услуг конкурентным способом.
4.1. Проверка открытых конкурсов, открытых конкурсов в электронной форме. 
В проверяемом периоде закупки путём проведения открытых конкурсов, в том числе открытых конкурсов в электронной форме Заказчиком не осуществлялись.

4.2. Проверка конкурсов с ограниченным участием, конкурсов с ограниченным участием в электронной форме.
В проверяемом периоде закупки путём проведения отрытых конкурсов с ограниченным участием, в том числе конкурсов с ограниченным участием в электронной форме Заказчиком не осуществлялись.

4.3 Проверка двухэтапных конкурсов, двухэтапных конкурсов в электронной форме.
В проверяемом периоде закупки путём проведения двухэтапных конкурсов, в том числе двухэтапных конкурсов с ограниченным участием в электронной форме Заказчиком не осуществлялись.

4.4. Проверка аукционов в электронной форме.
В проверяемом периоде объявлен 1 аукцион в электронной форме на выполнение работ по разработке проекта и рабочей документации по объекту: «Газоснабжение жилых домов южной части с. Лебедевка Еткульского района Челябинской области» с начальной (максимальной) ценой контракта 609230,0 рублей (извещение о проведении электронного аукциона от 01.04.2019 г. № 0169300011919000031). 
Заключен муниципальный контракт от 23.04.2019 г. № 24 на сумму 499568,60 тыс. рублей (приложение 16).
В ходе проверки вышеуказанного аукциона в электронной форме выявлено следующее нарушение.
Согласно части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт.
В соответствии с пунктом 5 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042 (далее – Постановление № 1042) «За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой, в том числе 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная (максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей». 
Начальная (максимальная) цена контракта – 609230,0 рублей, соответственно 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта составляет 60923,0 рублей.
Однако, в пункте 9.5 заключенного контракта от 23.04.2019 г. № 24 указано, что «За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, размер штрафа определяется в соответствии с Правилами и равен 10 (десяти) процентам начальной (максимальной) цены контракта, что составляет 49956 (сорок девять тысяч девятьсот пятьдесят шесть) рублей 86 копеек».
Таким образом, в нарушение части 1 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 5 Постановления № 1042 контракт заключен с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в части указания недостоверного размера штрафа.

4.5. Проверка запросов котировок, запроса котировок в электронной форме.
В проверяемом периоде закупки путём проведения запросов котировок, в том числе запросов котировок в электронной форме Заказчиком не осуществлялись.

4.6. Проверка запросов предложений, запросов предложений в электронной форме.
В проверяемом периоде закупки путём проведения запросов предложений, в том числе запросов предложений в электронной форме Заказчиком не осуществлялись.

5. Закупки товаров, работ, услуг у субъектов малого предпринимательства.
5.1. Согласно части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 указанной статьи, путем проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений, в которых участниками закупок  являются только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие организации (далее – СМП, СОНКО).
Согласно части 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при определении поставщиков способами, указанными в пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только СМП, СОНКО.
В связи с тем, что Заказчиком в 2018 году осуществлялись закупки только у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), его обязанности осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций конкурентными способами, указанными в части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе, не возникло.
Нарушения части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе проверкой не установлено.

5.2. Согласно части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе по итогам года заказчик обязан составить отчет об объемах закупок у СМП, СОНКО (далее – Отчет) и до 1 апреля года, следующего за отчетным, разместить такой отчет в единой информационной системе.
В проверяемом периоде у Заказчика возникла обязанность по представлению отчета по итогам 2017 года в срок до 01.04.2018 г. и по итогам 2018 года в срок до 01.04.2019 г. (приложение 17).
В нарушение части 4 статьи 30 Закона о контрактной системе отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2017 год на Официальном сайте не размещен. 
Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год размещен на Официальном сайте 12.03.2019 г., что соответствует сроку, установленному законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

Проверкой достоверности Отчета за 2018 год установлено следующее:
в разделе II:
в позиции 2 не проставлены данные:
в абзаце первом «Общий объем финансового обеспечения для оплаты контрактов в отчетном году в рамках осуществления закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон), за исключением объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну»;
в абзаце четвертом «Объем финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, заключаемых с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона, за исключением объема финансового обеспечения для оплаты в отчетном году контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну»;
в позициях 3, 4 установлены данные не соответствующие действительности:
в позиции 3 «Совокупный годовой объем закупок, рассчитанный за вычетом закупок, предусмотренных частью 1.1 статьи 30 Федерального закона»;
в позиции 4 «Объем закупок, который заказчик обязан осуществить у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в отчетном году (не менее чем 15 процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного с учетом части 1.1 статьи 30 Федерального закона)».
Таким образом, Заказчиком на Официальном сайте размещена недостоверная информация, что свидетельствует о нарушении Заказчиком принципа открытости и прозрачности, предусмотренного частью 3 статьи 7 Закона о контрактной системе.

5.3.  Согласно пункту 23 Порядка формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2014 г. № 136н (далее – Порядок), при формировании информации о наименовании поставщика (подрядчика, исполнителя), являющегося юридическим лицом (за исключением иностранных юридических лиц и индивидуальных предпринимателей), указываются в том числе, код и наименование статуса поставщика (подрядчика, исполнителя), принимающие следующие значения «30», в случае, если поставщик (подрядчик, исполнитель) являются субъектами малого предпринимательства.
Заказчиком в 2019 году при планировании электронного аукциона в план-график включена информация о проведении закупки у СМП, СОНКО, в извещении о проведении электронного аукциона от 01.04.2019 г. № 0169300011919000031 установлено ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только СМП, СОНКО. 
По результатам указанного выше аукциона между Заказчиком и Обществом с ограниченной ответственностью Проектно-строительного комплекса «Контур» заключен муниципальный контракт от 23.04.2019 г. № 24.
Проверкой указания в 2019 году статуса «СМП» при формировании информации о поставщиках (подрядчиках, исполнителях) в реестре контрактов на Официальном сайте установлено, что статус «СМП» в отношении Общества с ограниченной ответственностью Проектно-строительного комплекса «Контур» (реестровый номер контракта № 3743000032619000007) не указан.
Таким образом, в нарушение пункта 23 Порядка Заказчиком при формировании информации о наименовании подрядчика по муниципальному контракту от 23.04.2019 г. № 24 не указана информация о том, что подрядчик является субъектом малого предпринимательства.

6. Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.
Согласно пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе закупка у единственного поставщика может осуществляться в случае осуществления закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей (не превышающую трехсот тысяч рублей в редакции Закона о контрактной системе с 01.07.2019 г.). При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. Указанные ограничения годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не применяются в отношении закупок, осуществляемых заказчиками для обеспечения муниципальных нужд сельских поселений. 

Согласно реестрам договоров Заказчик заключил на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (приложение 18): 
в 2018 году – 53 договора (контракта) на общую сумму 1040862,82 рублей;
за период с 01.01.2019 по 31.10.2019 г. – 50 договоров (контрактов) на общую сумму 1576597,87 рублей. 
	
При выборочной проверке вышеуказанных контрактов (договоров) установлено (приложение 19):
1) В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе не указано, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения в следующих контрактах (договорах):
от 01.01.2018 г. № 01 с ИП Главой КФХ Шантариным В.В.;
от 01.02.2018 г. № 01 с ИП Шеломенцевой Н.Ф.;
от 30.03.2018 г. № 17-18 с ООО «ЦКР «Геопартнер»;
от 25.04.2018 г. № 18 с ОГБУ «Еткульская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»;
от 13.06.2018 г. № 164 с Еткульским МУПМОКХ;
от 06.07.2018 г. № 864-ТО с ИП Мещеряковым А.А.;
от 03.09.2018 г. № 1-03/09 с ИП Фокиным В.В.;
от 10.09.2018 г. № 93 с ООО ИП «В-ГИС»;
от 18.09.2018 г. № 28 с ИП Баштан В.Н.;
от 29.10.2018 г. б/н с ИП Главой КФХ Байтингер В.А.;
от 29.11.2018 г. № 02 с ИП Главой КФХ Шантариным В.В.;
от 10.12.2018 г. № 126 с ООО ИП «В-ГИС»;
от 12.12.2018 г. № 2-12/12 с ИП Фокиным В.В.;
от 17.12.2018 г. № 16 с ИП Карягиной Н.В.
Всего: 14 договоров (контрактов) на общую сумму 459615,50 рублей.
2) Заказчиком заключен договор подряда от 01.07.2019 г. № 7-1-8030 на проведение кадастровых работ в отношении здания с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области на сумму 9704,40 рублей.
В соответствии с частью 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
Однако, в пункте 2.3 договора от 01.07.2019 г. № 7-1-8030 указано, что «Заказчик обязуется оплатить Подрядчику выполненные кадастровые работы в течение 60-ти банковских дней с момента подписания акта сдачи-приемки». 
В нарушение части 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе, в договоре от 01.07.2019 г. № 7-1-8030 установлен срок оплаты, не соответствующий требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Аналогичное нарушение допущено при заключении следующих договоров:
от 01.07.2019 г. № 7-1-8029 с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области;
от 01.07.2019 г. № 7-1-8128 с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области;
от 01.04.2019 г. № 7-1-7682 с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области;
от 01.04.2019 г. № 7-1-7683 с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области;
от 01.04.2019 г. № 7-1-7684 с ОГУП «Областной центр технической инвентаризации» по Челябинской области;
Всего: 5 договоров на общую сумму 38295,60 рублей.

7. Закупки по иным основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.
Заказчиком на основании пунктов 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе заключены муниципальные контракты (договоры):
со сроком исполнения в 2018 году:
- на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе 1 муниципальный контракт на сумму 14000,0 рублей;
- на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе  4 договора на общую сумму 232744,40 рублей;
- на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе 2 контракта на общую сумму 446760,0 рублей. 
со сроком исполнения в 2019 году:
- на основании пункта 1 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе 1 муниципальный контракт на сумму 11666,67 рублей;
- на основании пункта 8 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе 3 договора на общую сумму 321216,18 рублей;
- на основании пункта 29 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе 2 контракта на общую сумму 369298,40 рублей.
1) В соответствии с частью 2 статьи 93 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 настоящей статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее, чем за пять дней до даты заключения контракта (в редакции Закона о контрактной системе до 31.07.2019 г.). 
Договор теплоснабжения № Л-04/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» заключен 01.01.2018 г. (приложение 20).
Извещение о проведении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) №  размещено Заказчиком в единой информационной системе 20.09.2018 г. 
Таким образом, в нарушение положений части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе Заказчиком нарушен порядок и срок заключения договора теплоснабжения от 01.01.2018 г. № Л-04/ТЭ.
Аналогичное нарушение установлено при заключении контракта (договора): 
от 01.01.2018 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком» (извещение № 0169300029618000003 от 27.09.2018 г.) (приложение 21);
от 01.01.2018 г. № 131/2018 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал» (извещение № 0169300029618000002 от 20.09.2018 г.) (приложение 22);
от 01.01.2018 г. № Л-05/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» (извещение № 0169300029618000004 от 26.10.2018 г.) (приложение 23);
от 10.07.2018 г. № Л-06/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» (извещение № 0169300029618000005 от 24.12.2018 г.) (приложение 24);
от 01.01.2019 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком» (извещение № 0169300029619000002 от 07.02.2019 г.) (приложение 25);
от 01.01.2019 г. № 131/2019 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал» (извещение № 0169300029619000003 от 27.02.2019 г.) (приложение 26);
от 01.01.2019 г. № Л-04/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы» (извещение № 0169300029619000001 от 05.02.2019 г.) (приложение 27);
от 01.01.2019 г. № Л-05/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы» (извещение № 0169300029619000005 от 13.03.2019 г.) (приложение 28).
2) В нарушение части 2 статьи 34 Закона о контрактной системе Заказчик указал ориентировочную цену в следующих договорах:
от 01.01.2018 г. № 131/2018 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал»;
от 01.01.2018 г. № Л-04/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2018 г. № Л-05/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 10.07.2018 г. № Л-06/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2019 г. № Л-04/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2019 г. № Л-05/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы».
Всего: 6 договоров на общую сумму 553460,58 рублей.
Согласно части 1 статьи 2 Закона о контрактной системе законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд основывается на положениях, в том числе Гражданского кодекса РФ (далее – ГК РФ). 
Согласно части 1 статьи 432 ГК РФ «Договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение».
Согласно части 1 статьи 424 ГК РФ «Исполнение договора оплачивается по цене, установленной соглашением сторон. В предусмотренных законом случаях применяются цены (тарифы, расценки, ставки и т.п.), устанавливаемые или регулируемые уполномоченными на то государственными органами и (или) органами местного самоуправления».  
При этом в соответствии с частью 2 статьи 34 Закона о контрактной системе «При заключении контракта указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, а в случаях, установленных Правительством Российской Федерации, указывается ориентировочное значение цены контракта либо формула цены и максимальное значение цены контракта, установленное заказчиком в документации о закупке. При заключении и исполнении контракта изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных настоящей статьей и статьей 95 Закона о контрактной системе».  
Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.01.2014 г. № 19 «Об установлении случаев, в которых при заключении контракта в документации о закупке указываются формула цены и максимальное значение цены контракта» установлены случаи, при которых указывается формула цены и максимальное значение цены контракта, установленное заказчиком в документации о закупке. 
Предмет рассматриваемых договоров не подпадает под действие вышеуказанного постановления, следовательно, в договорах должна быть указана твердая цена контракта.

8. Внесение сведений в реестр контрактов.
В соответствии с пунктами 8, 9, 10, 11 и 13 части 2, части 3 статьи 103 Закона контрактной системе копия заключенного контракта, информация об исполнении контракта, информация об изменении контракта, информация о расторжении контракта и документ о приемке включается в реестр контрактов в течение пяти рабочих дней (в течение 3 рабочих дней в редакции Закона о контрактной системе до 01.07.2018 г.).
В силу подпункта «и» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее – Постановление № 1084) в реестр контрактов включаются копия заключенного контракта, подписанная усиленной неквалифицированной электронной подписью заказчика.
В силу подпункта «з» пункта 2 Постановления № 1084 в реестр контрактов включается информация об изменении контракта с указанием условий контракта, которые были изменены.
В силу подпункта «к» пункта 2 Постановления № 1084 в реестр контрактов включается информация об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта).
В силу подпункта «л» пункта 2 Постановления № 1084 в реестр контрактов включается информация о расторжении контракта с указанием оснований его расторжения.
В силу подпункта «н» пункта 2 Постановления № 1084 в реестр контрактов включаются информация и документы об исполнении контракта, установленные частью 2 статьи 103 Закона о контрактной системе, в том числе документ о приемке.
В соответствии с пунктом 12 Постановления № 1084 Заказчик формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней информацию и документы, указанные в подпунктах «з», «и», «к», «л» и «н» пункта 2 Постановления № 1084 (в течение 3 рабочих дней в редакции Постановления № 1084 до 01.07.2018 г.).
В ходе выборочной проверки выявлены следующие нарушения:
1) В нарушении части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, пункта 12 Постановления № 1084 информация о заключенном контракте и копия заключенного контракта направлены в федеральный орган исполнительной власти с нарушением срока по следующим контрактам (договорам) (приложение 29):
от 01.01.2018 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком»;
от 01.01.2018 г. № 131/2018 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал»;
от 01.01.2018 г. № Л-04/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2018 г. № Л-05/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 10.07.2018 г. № Л-06/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»; 
№ 90 от 01.01.2018 г. энергоснабжения с ПАО «Челябэнергосбыт» (приложение 30); 
№ 90 от 01.07.2018 г. энергоснабжения с ОАО «МРСК Урала» (приложение 31);
от 01.01.2019 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком»;
от 01.01.2019 г. № 131/2019 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал»;
от 01.01.2019 г. № Л-04/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2019 г. № Л-05/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
№ 74020421000090 от 01.01.2019 г. энергоснабжения с ОАО «МРСК Урала» (приложение 32);
№ 74020421000090 от 31.08.2019 г. энергоснабжения с ООО «Уральская энергосбытовая компания» (приложение 33).
	№ контракта

	Дата заключения контракта

	Номер извещения
	Реестровый номер контракта
	Дата направления информации о заключении контракта и их копии

	45.105
	01.01.2018 г.
	0169300029618000003
	3743000032618000003
	08.10.2018 г.

	131/2018
	01.01.2018 г.
	0169300029618000002
	3743000032618000002
	27.09.2018 г.

	Л-04/ТЭ
	01.01.2018 г.
	0169300029618000001
	3743000032618000001
	24.09.2018 г.

	Л-05/ТЭ
	01.01.2018 г.
	0169300029618000004
	3743000032618000006
	13.12.2018 г.

	Л-06/ТЭ
	10.07.2018 г.
	0169300029618000005
	3743000032618000007
	26.12.2018 г.

	90
	01.01.2018 г.
	не размещается
	3743000032618000004
	25.10.2018 г.

	90
	01.07.2018 г.
	не размещается
	3743000032618000005
	01.11.2018 г.

	45.105
	01.01.2019 г.
	0169300029619000002
	3743000032619000002
	15.02.2019 г.

	131/2019
	01.01.2019 г.
	0169300029619000003
	3743000032619000005
	04.03.2019 г.

	Л-04/ТЭ/2019
	01.01.2019 г.
	0169300029619000001
	3743000032619000003
	27.02.2019 г.

	Л-05/ТЭ/2019
	01.01.2019 г.
	0169300029619000005
	3743000032619000006
	15.03.2019 г.

	74020421000090
	01.01.2019 г.
	не размещается
	3743000032619000004
	27.02.2019 г.

	74020421000090
	31.08.2019 г.
	не размещается
	3743000032619000008
	24.09.2019 г.


2) В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе, пункта 12 Постановления № 1084 в федеральный орган исполнительной власти документы о приемке направлены с нарушением срока, либо не направлены:
	Реквизиты контракта
	Реестровый номер
	Дата подписания документа о приемки
	Дата направления документа о приемки

	от 01.01.2018 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком» на сумму 14000,0 рублей

	3743000032618000003
	31.01.2018
	не направлен

	
	
	28.02.2018
	не направлен

	
	
	31.03.2018
	не направлен

	
	
	30.04.2018
	не направлен

	
	
	31.05.2018
	не направлен

	
	
	30.06.2018
	не направлен

	
	
	31.07.2018
	не направлен

	
	
	31.08.2018
	не направлен

	
	
	30.09.2018
	не направлен

	
	
	31.10.2018
	03.12.2018

	
	
	30.11.2018
	17.12.2018

	
	
	31.12.2018
	07.02.2019

	от 01.01.2018 г. № 131/2018 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал» на сумму 500,0 рублей
	3743000032618000002
	30.04.2018
	не направлен

	
	
	31.05.2018
	не направлен

	
	
	30.06.2018
	не направлен

	
	
	31.07.2018
	27.11.2018

	
	
	31.08.2018
	27.11.2018

	
	
	31.10.2018
	27.11.2018

	
	
	30.11.2018
	26.12.2018

	от 01.01.2018 г. № Л-04/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» на сумму 158803,80 рублей
	3743000032618000001
	31.01.2018
	не направлен

	
	
	28.02.2018
	17.12.2018

	
	
	31.03.2018
	не направлен

	
	
	30.04.2018
	17.12.2018

	
	
	31.05.2018
	17.12.2018

	
	
	31.10.2018
	не направлен

	
	
	30.11.2018
	не направлен

	
	
	18.12.2018
	не направлен

	[bookmark: _GoBack]от 01.01.2018 г. № Л-05/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» на сумму 43702,71 рублей
	3743000032618000006
	31.01.2018
	не направлен

	
	
	28.02.2018
	не направлен

	
	
	31.03.2018
	не направлен

	
	
	30.04.2018
	не направлен

	
	
	31.05.2018
	не направлен

	
	
	31.10.2018
	14.12.2018

	
	
	30.11.2018
	не направлен

	
	
	18.12.2018
	не направлен

	от 10.07.2018 г. № Л-06/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы» на сумму 29737,89 рублей
	3743000032618000007
	31.10.2018
	не направлен

	
	
	30.11.2018
	не направлен

	
	
	18.12.2018
	22.01.2019

	от 01.01.2019 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком» на сумму 11666,67 рублей
	3743000032619000002
	31.01.2019
	18.02.2019

	
	
	06.03.2019
	21.03.2019

	
	
	05.04.2019
	19.04.2019

	
	
	30.04.2019
	20.05.2019

	
	
	31.05.2019
	18.06.2019

	
	
	30.06.2019
	не направлен

	
	
	31.07.2019
	не направлен

	
	
	31.08.2019
	23.09.2019

	
	
	30.09.2019
	18.10.2019

	от 01.01.2019 г. № 131/2019 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал» на сумму 500,0 рублей
	3743000032619000005
	31.01.2019
	22.03.2019

	
	
	06.03.2019
	22.03.2019

	
	
	31.05.2019
	не направлен

	
	
	31.07.2019
	16.09.2019

	
	
	31.08.2019
	16.09.2019

	
	
	30.09.2019
	18.10.2019

	от 01.01.2019 г. № Л-04/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы» на сумму 275917,20 рублей
	3743000032619000003
	31.01.2019
	12.03.2019

	
	
	06.03.2019
	21.03.2019

	
	
	04.04.2019
	не направлен

	
	
	06.05.2019
	18.06.2019

	
	
	31.05.2019
	18.06.2019

	от 01.01.2019 г. № Л-05/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы» на сумму 44798,98 рублей
	3743000032619000006
	31.01.2019
	15.03.2019

	
	
	06.03.2019
	21.03.2019

	
	
	04.04.2019
	не направлен

	
	
	06.05.2019
	18.06.2019

	
	
	31.05.2019
	не направлен


3) С 25.04.2017 г. до 27.09.2019 г. действовал Порядок формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2014 г. № 136н.
С 28.09.2019 г. действует Порядок формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденный приказом  Минфина России от 19.07.2019 г. № 113н.
Согласно пункту 36 вышеуказанных Порядков при формировании информации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информации о стоимости исполненных обязательств (об оплате контракта, отдельного этапа исполнения контракта), а также информации о наступлении гарантийного случая, предусмотренного контрактом, и исполнении обязательств по гарантии качества товаров, работ, услуг указываются следующие сведения: код и наименование документа(ов) о приемке поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, в том числе в ходе отдельных этапов исполнения контракта (далее - приемка товаров, работ, услуг), предусмотренных контрактом, реквизиты документа(ов) о приемке товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактом, количество поставленного товара, объем выполненной работы или оказанной услуги, предусмотренные контрактом, в соответствии с документом(ами) о приемке товаров, работ, услуг, предусмотренных контрактом.
В ходе проверки установлено, что при формировании информации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) в реестре контрактов на Официальном сайте информация о документах о приемке не указана по следующим контрактам:
от 01.01.2018 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком»;
от 01.01.2018 г. № 131/2018 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал»;
от 01.01.2018 г. № Л-04/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2018 г. № Л-05/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 10.07.2018 г. № Л-06/ТЭ с ООО «Тепловые электрические сети и системы»; 
от 01.01.2019 г. № 45.105 об оказании общедоступной электрической связи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета, с ПАО «Ростелеком»;
от 01.01.2019 г. № 131/2019 холодного водоснабжения с ООО «Еткульский Районный Водоканал»;
от 01.01.2019 г. № Л-04/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы»;
от 01.01.2019 г. № Л-05/ТЭ/2019 с ООО «Тепловые электрические сети и системы».
Таким образом, в нарушение пункта 36 Порядков Заказчиком при формировании информации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) не указана информация о документах о приемке.

9. Исполнение заключенных муниципальных контрактов.
9.1. Согласно пункту 1 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее – отдельный этап исполнения контракта), предусмотренных контрактом, включая проведение экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта.
Согласно части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации. 
Распоряжениями администрации Лебедевского сельского поселения от 26.01.2018 г. № 01-3, от 19.01.2019 г. № 01в создана приемочная комиссия по осуществлению приемки товаров, работ, услуг (приложение 34). 
Согласно части 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.
В нарушение части 6 статьи 94 Закона о контрактной системе распоряжениями администрации Лебедевского сельского поселения от 26.01.2018 г. № 01-3, от 19.01.2019 г. № 01в утвержден состав приемочной комиссии в количестве 3 человек.
В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 1 части 1, части 3 статьи 94 Закона о контрактной системе экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, Заказчиком в 2018 году проводилась в день оплаты по контракту (договору) и не проводилась по контрактам (договорам), заключенным по пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе (приложение 35).

9.2. Расторжение контрактов (договоров), в том числе в одностороннем порядке.
9.2.1. Случаи расторжения контрактов (договоров) по соглашению сторон.
Согласно представленным документам выявлен один случай расторжения по соглашению сторон контракта № 90 от 01.01.2018 г. энергоснабжения с ПАО «Челябэнергосбыт», соглашение о расторжении от 30.06.2018 г.
9.2.2. Случаи расторжения контрактов (договоров) в одностороннем порядке не выявлены.
9.2.3. Случаи заключения контрактов после расторжения контрактов (договоров) в одностороннем порядке не выявлены.

Выводы:
1. Признать в действиях Заказчика нарушения: 
части 3 статьи 7, частей 7, 9 статьи 17, части 10, 14 статьи 21, части 4 статьи 30, частей 1, 2, 13.1 статьи 34, части 2 статьи 93, пункта 1 части 1, части 3 статьи 94, части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе;
пункта 5 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 г. № 1042;
пунктов 23, 36 Порядка формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2014 г. № 136н;
пункта 36 Порядка формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденного приказом  Минфина России от 19.07.2019 г. № 113н;
пункта 12 постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну».
2. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.

Учитывая, что выявленные в действиях должностного лица (должностных лиц) администрации Лебедевского сельского поселения нарушения содержат признаки административных правонарушений, отдел внутреннего муниципального финансового контроля администрации Еткульского муниципального района считает необходимым передать материалы проверки в уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок орган исполнительной власти субъекта РФ – Главное контрольное управление Челябинской области, для рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к административной ответственности.

Администрации Лебедевского сельского поселения в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего акта вправе представить в администрацию Еткульского муниципального района письменные возражения по фактам, изложенным в акте проверки.

Приложения:
1. Устав на 29 листах.
2. Распоряжение № 13 от 15.07.2016 г. на 1 листе.
3. Соглашение от 31.12.2013 г. на 3 листах. 
4. Распоряжения № 23а от 20.09.2016 г., № 10-1 от 03.09.2018 г. на 4 листах.
5. Должностные инструкции на 4 листах.
6. Удостоверения на 3 листах.
7. Распоряжение № 20 от 18.07.2016 г. на 1 листе.
8. Отчет об исполнении бюджета на 01.01.2019 г. на 11 листах.
9. Отчет об исполнении бюджета на 01.11.2019 г. на 11 листах.
10. Уведомление о лимитах бюджетных обязательств № 1 от 01.01.2018 г. на 3 листах.
11. План закупок на 2018 год на 3 листах.
12. План-график закупок на 2018 год на 3 листах.
13. Уведомление о лимитах бюджетных обязательств № 1 от 26.12.2018 г. на 1 листе. 
14. План закупок на 2019 год на 4 листах.
15. План-график закупок на 2019 год на 4 листах.
16. Муниципальный контракт № 24 на 14 листах. 
17. Распечатка отчетов заказчика на 3 листах.
18. Реестр за 2018 и 2019 гг. на 13 листах.
19. Копии договоров заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе указанных в разделе 6 акта проверки с приложениями на 46 листах.
20. Извещение № 0169300029618000001 и договор № Л-04/ТЭ от 01.01.2018 г. на 25 листах.
21. Извещение № 0169300029618000003 и муниципальный контракт № 45.105 от 01.01.2018 г. на 21 листах.
22. Извещение № 0169300029618000002 и договор № 131/2018 от 01.01.2018 г. на 18 листах.
23. Извещение № 0169300029618000004 и договор № Л-05/ТЭ от 01.01.2018 г. на 16 листах.
24. Извещение № 0169300029618000005 и договор № Л-06/ТЭ от 10.07.2018 г. на 11 листах.
25. Извещение № 0169300029619000002 и муниципальный контракт № 45.105 от 01.01.2019 г. на 20 листах.
26. Извещение № 0169300029619000003 и договор № 131/2019 от 01.01.2019 г. на 18 листах. 
27. Извещение № 0169300029619000001 и договор № Л-04/ТЭ/2019 от 01.01.2019 г. на 15 листах.
28. Извещение № 0169300029619000005 и договор № Л-05/ТЭ/2019 от 01.01.2019 г. на 17 листах.
29. Распечатка реестра контрактов, карточек контрактов на 38 листах.
30. Контракт № 90 от 01.01.2018 г. с приложениями на 24 листах.
31. Контракт № 90 от 01.07.2018 г. с приложениями на 11 листах.
32. Контракт № 90 от 01.01.2019 г. с приложениями на 16 листах.
33. Контракт № 74020421000090 от 31.08.2019 г. с приложениями на 17 листах.
34. Распоряжения № 01-3 от  26.01.2018 г. № № 01в от 19.01.2019 г. на 15 листах.
35. Акты экспертиз на 14 листах.
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